Quæst. 710. An & qualiter res in genere legari posse & qualiter præstanta?

Resp. tametsi legatum rei alicujus indeterminatæ factum in genere generalissimo, dicendo v. g. lego ei aliquid: vellego ei aliquod animal; sit inutile adeoque nullum; cum dari posset in hoc casu passer unus ut bene de Lugo. l.c. num. 260. cum Valsq. de testam. c. 8. §. 4. du. 7. item Lauterb. in ff. de legat. §. 34. Arg. l. 115. ff. de V.O. Legatur tamen res utiliter non tantum in specie, sed etiam in genere magis determinato, non quidem accipiendo & genus cum Philosophis pro eo, quod de pluribus specie differentibus prædicatur; sed pro eo, quod prædicitur de pluribus numero solo differentibus, quod Philosophis species, Juris Consultis genus dicitur; quale quid est homo, equus, dominus, fundus &c. & tale quid dicitur legatum generis in dicto sensu. & quidem tale legatum, si determinationem à natura accipiat, ut contingit in legato equo, valere legatum certum est, saltem si testator rem talem habeat. si tamen determinatio illius omnino dependet ab arbitrio hominis, legatum propter summam incertitudinem, quæ redderet illud elusorum, non valebit. Lauterb. l.c. exemplificans hoc postremum in fundo, quem tali modo inutiliter & elusoriæ adeoque nulliter legari communiter sentiunt AA. cum eo sic legato, tradendo quacunque ejus partem satisfecisset. non tamen à fundo valere argumentum ad aedes, utpote quarum determinatio etiæ quoque dependeat ab arbitrio hominis, non tamen parem ac fundus patiuntur indeterminationem; cum jure gentium ex fine suo certam quantam habeant determinationem, quæ consistit in aptitudine ad habitandum. Quod si vero testator non habeat rem, quam legavit, verius videri, valere nihilominus legatum per §. 22. *Inst. de legat.* asserit Muller. ad Siruv. in ff. de legat. th. 16. Lit. Z. unde etiam, si non habeat, eam emendam ab hærede, & tradendam legatario, dicit de Lugo. l.c. si vero habeat res plures ejusdem speciei, quæ in genere legata, quarum una altera melior, electio est regulariter penes legatario in favo-

favorem ultimorum voluntatum. §. 22. in fin. Inst. de legat. l. 2. ff. de opt. legat. nisi aliter testator dixerit. Lauterb. §. 35. qua testatoris voluntas contraria non tantum probatur ex ipsis verbis, sed saxe colligitur ex circumstantiis aliquis presumptionibus, ut si verba ad hæredem dixerit, concessa huic videatur elec^{tio}, & legatario, si ad eum verba direxit. Muller. l. c. Lit. n. uti &, dum non appetet, de quare senserit testator, vel etiam si quantitas in genere legata, penes hæredem est elec^{tio}. l. 4. ff. de trit. vim. vel oleo legat. Lauterb. §. 36. quando autem elec^{tio} est penes hæredem, nec rem optimam, nec pessimam dare debet; nec legatarius rem pessimam acceptare tenetur. l. 37. pr. l. 110. ff. de legat. 1. Muller. l. c. Lit. 9. nisi tamen non adsit mediocris; eo quod tunc censeatur testator non voluisse hæredem gravare ad dandam optimam, ut Muller. l. c. alias hæres præstare debet talem, ne de evictione teneatur, quam imminentem legatarius ante litis contestationem hæredi denunciate debet. l. 29. §. 3. ff. de legat. 3. Lauterb. l. c. §. 36. Sed neque, dum elec^{tio} est penes legatarius, ejus libertas est absoluta, sed restringita, ita ut, dum Titio legatus est equus, elec^{tio} restringitur; ut non optimum ex equis à testatore relictis, sed mediocrem eligere possit. cit. l. 37. in legatis tamen ad pias causas juxta l. 57. §. fin. ff. de aur. & argent. legat. uti & in legatis ad dotem juxta l. 57. ff. de jur. dot. semper optimum legatum censeatur. Lauterb. Muller. LL. cit. semel autem facta electione, voluntatem mutare non licet. l. 20. ff. de opt. legat. nisi cohæredes electionem impugnent, vel elec^{tio} sit inefficax. Lauterb. l. c. cum Brunem. ad l. 9. ff. de legat. 1. num. 3. neque partim in uno partim in altero elegere permititur. Idem cum Clud. de concord. indeb. num. 58. de hac electione vide Vafq. l. c. & Molin. d. 198. uti etiam, num Ecclesiae legatum solvi debat in summo rigore. Dianam. Tom. 2. tr. 6. miscell. resol. 29. ad quos remittit de Lugo. l. c.